



Maria Gabriela Mendes Pereira

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8928821044973173>

ID Lattes: **8928821044973173**

Última atualização do currículo em 31/08/2023

Possui graduação em Enfermagem pela Universidade Federal de Minas Gerais (2010) e pós-graduação em Auditoria em Sistemas de Saúde (2012) e Enfermagem do Trabalho (2012). Atualmente é chefe da Unidade de Oftalmologia e Otorrinolaringologia do Hospital das Clínicas da UFMG. Tem experiência na área de Enfermagem, Pesquisa e Ensino, com ênfase em Gestão, Auditoria, Qualidade e Segurança e Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente e Enfermagem Cirúrgica. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Maria Gabriela Mendes Pereira 

Nome em citações bibliográficas

PEREIRA, M. G. M.; COSTA, M. G. M. P.

Lattes iD



<http://lattes.cnpq.br/8928821044973173>

País de Nacionalidade

Brasil

Formação acadêmica/titulação

2012 - 2012

Especialização em Enfermagem do Trabalho. (Carga Horária: 420h).
Centro Universitário Internacional, UNINTER, Brasil.

Título: Programas de qualidade de vida no trabalho com foco na prevenção do estresse ocupacional: estratégias que impactam positivamente no indicador de absenteísmo das equipes de enfermagem hospitalar.

Orientador: João Luiz Coelho Ribas.

2011 - 2012

Especialização em Auditoria em Sistemas de Saúde. (Carga Horária: 488h).
Centro Universitário São Camilo, USC, Brasil.
Título: Auditoria em Processo de Enfermagem: revisão bibliográfica sobre o modo de mensuração e melhoria da qualidade da assistência prestada ao paciente.
Orientador: Leonor Gonçalves.

2006 - 2010

Graduação em Enfermagem.
Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.
Orientador: ELIANE PALHARES.

Formação Complementar

2023

Gestão de Conflitos e Negociação. (Carga horária: 20h).
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

2022 - 2022

PREVENÇÃO DE EVENTOS ADVERSOS RELACIONADOS À CATETERES INTRAVASCULARES: AUL. (Carga horária: 2h).
Hospital das Clínicas da UFMG/Ebserh, HC-UFMG/Ebserh, Brasil.

2022 - 2022

Segurança do Paciente e Qualidade em Serviços de Saúde. (Carga horária: 100h).
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

2022 - 2022

Liderança e Gestão de Equipes. (Carga horária: 30h).
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

2022 - 2022

Hemotransusão - Passa ou Repassa. (Carga horária: 1h).
Hospital das Clínicas da UFMG/Ebserh, HC-UFMG/Ebserh, Brasil.

2022 - 2022

Segurança Contra Incêndio. (Carga horária: 3h).
ESCOLA EBSEH DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA, 3EC, Brasil.

2022 - 2022

Programa de Gestão da Qualidade Ebserh. (Carga horária: 1h).
Hospital das Clínicas da UFMG/Ebserh, HC-UFMG/Ebserh, Brasil.

2022 - 2022

Atualização em Avaliação da Qualidade. (Carga horária: 3h).
Hospital das Clínicas da UFMG/Ebserh, HC-UFMG/Ebserh, Brasil.

2022 - 2022

Improving Children's Oncology & hematology Nursing,
Saint Jude Children's Research Hospital, Estados Unidos.

2021 - 2021

ANÁLISES CRÍTICAS E PLANOS DE AÇÃO PARA INDICADORES CONTRATUALIZADOS - SET. (Carga horária: 2h).
Hospital das Clínicas da UFMG/Ebserh, HC-UFMG/Ebserh, Brasil.

2020 - 2020

ICH BOAS PRÁTICAS CLÍNICAS E6 (R2).
The Global Health Network, TGHN, Inglaterra.

2020 - 2020

Transporting Dangerous Goods Training.
Mayo Clinic Rochester, MCR, Estados Unidos.

2019 - 2019

Gestão de Projetos. (Carga horária: 20h).
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

2019 - 2019

Código de Ética e Conduta da Ebserh. (Carga horária: 8h).
ESCOLA EBSEH DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA, 3EC, Brasil.

2019 - 2019

BÁSICA TEÓRICA DE PREVENÇÃO E COMBATE DE PRINCÍPIO DE INCÊNDIO. (Carga horária: 1h).
COMPLEXO DO HOSPITAL DE CLINICAS

DA UFPR/Ebserh, CHC-UFPR/Ebserh,
Brasil.

2019 - 2019

Código de Ética em Enfermagem. (Carga horária: 2h).
COMPLEXO DO HOSPITAL DE CLINICAS
DA UFPR/Ebserh, CHC-UFPR/Ebserh,
Brasil.

2018 - 2018

PADRONIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS
RELACIONADOS A CATETER VENOSO
CENTRAL. (Carga horária: 3h).
COMPLEXO DO HOSPITAL DE CLINICAS
DA UFPR/Ebserh, CHC-UFPR/Ebserh,
Brasil.

2018 - 2018

I SIMPÓSIO DE SISTEMATIZAÇÃO DA
ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM E
SEGURANÇA DO PA. (Carga horária: 8h).
COMPLEXO DO HOSPITAL DE CLINICAS
DA UFPR/Ebserh, CHC-UFPR/Ebserh,
Brasil.

2018 - 2018

V DISCUSSÃO DE GERENCIAMENTO DE
RISCO DA UNIDADE DE PEDIATRIA CHC -
UFPR. (Carga horária: 8h).
COMPLEXO DO HOSPITAL DE CLINICAS
DA UFPR/Ebserh, CHC-UFPR/Ebserh,
Brasil.

2018 - 2018

ATUALIZAÇÃO EM ATENDIMENTO À
PARADA CARDIORRESPIRATÓRIA
ADULTO E PEDIÁTRICA. (Carga horária:
3h).
COMPLEXO DO HOSPITAL DE CLINICAS
DA UFPR/Ebserh, CHC-UFPR/Ebserh,
Brasil.

2018 - 2018

Gestão Patrimonial. (Carga horária: 2h).
COMPLEXO DO HOSPITAL DE CLINICAS
DA UFPR/Ebserh, CHC-UFPR/Ebserh,
Brasil.

2018 - 2018

Assédio Moral. (Carga horária: 2h).
COMPLEXO DO HOSPITAL DE CLINICAS
DA UFPR/Ebserh, CHC-UFPR/Ebserh,
Brasil.

2018 - 2018

SEI! USAR. (Carga horária: 8h).
ESCOLA EBSERH DE EDUCAÇÃO
CORPORATIVA, 3EC, Brasil.

2018 - 2018

Gerenciamento de resíduos. (Carga horária: 1h).
COMPLEXO DO HOSPITAL DE CLINICAS
DA UFPR/Ebserh, CHC-UFPR/Ebserh,
Brasil.

2018 - 2018

OFICINA DO MODELO DE GESTÃO DA
ATENÇÃO HOSPITALAR. (Carga horária:
8h).
COMPLEXO DO HOSPITAL DE CLINICAS
DA UFPR/Ebserh, CHC-UFPR/Ebserh,
Brasil.

2018 - 2018

MÉTODO CIS - INTELIGÊNCIA
EMOCIONAL. (Carga horária: 50h).
FEBRACIS, FEBRACIS, Brasil.

2017 - 2017

DIMENSIONAMENTO: FERRAMENTA
GERENCIAL X PRÁTICA ASSISTENCIAL DE
ENFERMAGEM. (Carga horária: 1h).
COMPLEXO DO HOSPITAL DE CLINICAS
DA UFPR/Ebserh, CHC-UFPR/Ebserh,
Brasil.

2017 - 2017

AÇÕES EDUCATIVAS PARA ENFERMAGEM
NA INTUBAÇÃO ELETIVA E NA
REANIMAÇÃO CARDI. (Carga horária: 3h).
COMPLEXO DO HOSPITAL DE CLINICAS
DA UFPR/Ebserh, CHC-UFPR/Ebserh,
Brasil.

2017 - 2017

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM A
PACIENTES COM FERIDAS, ESTOMAS,
INCONTINÊNCIAS. (Carga horária: 10h).
COMPLEXO DO HOSPITAL DE CLINICAS
DA UFPR/Ebserh, CHC-UFPR/Ebserh,
Brasil.

2014 - 2014

Sistemas de Informação em Saúde.
(Carga horária: 16h).
Agência Nacional de Saúde Suplementar,
ANS, Brasil.

2014 - 2014

1 Seminário da ANS de Gestão de Riscos.
(Carga horária: 16h).
Agência Nacional de Saúde Suplementar,
ANS, Brasil.

2011 - 2011

Auditor Interno Baseado na Acreditação
Internacional. (Carga horária: 24h).

Hospital das Clínicas da UFMG/Ebserh,
HC-UFMG/Ebserh, Brasil.

2011 - 2011

5S's. (Carga horária: 8h).
Hospital Alemão Oswaldo Cruz, HAOC,
Brasil.

Atuação Profissional

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, HCUFGM, Brasil.

Vínculo institucional

2020 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Enfermeira

Outras informações

Supervisora Técnica de Enfermagem da
Unidade da Criança e do Adolescente
desde 01/2021 Enfermeira Assistencial da
Unidade da Criança e do Adolescente de
10/2020 à 12/2021

Atividades

03/2023 - Atual

Conselhos, Comissões e Consultoria,
Comissão Organizadora da 34 Semana de
Enfermagem do Campus Saúde UFMG.

Cargo ou função
Membro efetivo da Comissão
Organizadora da 34ª Semana de
Enfermagem do Campus Saúde UFMG.

02/2023 - Atual

Conselhos, Comissões e Consultoria,
Comissão Permanente de Atividade
Correcional.

Cargo ou função
Comissária de Investigação Preliminar.

11/2022 - Atual

Conselhos, Comissões e Consultoria,
Comissão Permanente de Atividade

Correcional.

Cargo ou função
Membro efetivo da Comissão Permanente
de Atividade Correcional do HC/UFMG.

**11/2022 -
01/2023**

Conselhos, Comissões e Consultoria,
Comissão Permanente de Atividade
Correcional.

Cargo ou função
Comissária Processo Administrativo
Sancionador.

**10/2022 -
11/2022**

Conselhos, Comissões e Consultoria,
Comissão de Inventário de Estoques do
Almoxarifado Central 2022.

Cargo ou função
Membro efetivo de contagem.

**09/2022 -
11/2022**

Conselhos, Comissões e Consultoria,
Comissão Permanente de Atividade
Correcional.

Cargo ou função
Comissária de Investigação Preliminar.

Instituto Butantan, IBU, Brasil.

Vínculo institucional

2020 - 2020

Vínculo: Bolsista, Enquadramento
Funcional: Enfermeira de Pesquisa Clínica

Outras informações

Enfermeira no "Ensaio Clínico Fase III Duplo-cego, randomizado, controlado com placebo para avaliação de eficácia e segurança em profissionais de saúde da Vacina Adsorvida Covid-19 (inativada) do Instituto Butantan, produzida pela SINOVAC".

COMPLEXO DO HOSPITAL DE CLINICAS DA UFPR/Ebserh, CHC-UFPR/Ebserh, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2020

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Enfermeira, Carga horária: 36

Outras informações

Chefe da Unidade de Pediatria de 11/2019 à 10/2020
Supervisora de Enfermagem da Unidade Cirúrgica de 08/2017 à 10/2019
Enfermeira assistencial da Neurocirurgia de 12/2016 à 07/2017

Atividades

06/2020 - 10/2020

Conselhos, Comissões e Consultoria,
Comissão de Avaliação de Acúmulo de Cargos CHC/UFPR.

Cargo ou função
Membro efetivo da Comissão de Avaliação de Acúmulo de Cargos do Complexo do Hospital de Clínicas da UFPR.

03/2020 - 10/2020

Conselhos, Comissões e Consultoria,
Comitê Permanente de Desenvolvimento de Pessoas.

Cargo ou função
Membro efetivo do Comitê Permanente de
Desenvolvimento de Pessoas.

**08/2019 -
10/2020**

Conselhos, Comissões e Consultoria,
Comissão de Avaliação Técnica de
Materiais Médico Hospitalares.

Cargo ou função
Membro efetivo da Comissão de Avaliação
Técnica de Materiais Médico Hospitalares
do CHC/UFPR.

**02/2019 -
10/2020**

Conselhos, Comissões e Consultoria,
COMISAE CHC/UFPR.

Cargo ou função
Membro efetivo da Comissão de
Sistematização da Assistência de
Enfermagem do CHC/UFPR.

**01/2019 -
10/2020**

Conselhos, Comissões e Consultoria, CCIH
CHC/UFPR.

Cargo ou função
Membro efetivo da Comissão de Controle
de Infecção Hospitalar do Complexo
Hospital de Clínicas da UFPR.

**10/2018 -
10/2020**

Conselhos, Comissões e Consultoria,
Comitê da Qualidade.

Cargo ou função
Membro efetivo do Comitê da Qualidade
do CHC/UFPR.

**08/2019 -
06/2020**

Conselhos, Comissões e Consultoria,
Superintendência CHC/UFPR.

Cargo ou função
Membro efetivo do Grupo de Trabalho
para atualização do protocolo de Cirurgia
Segura do CHC/UFPR.

**06/2019 -
01/2020**

Conselhos, Comissões e Consultoria,
Superintendência CHC/UFPR.

Cargo ou função
Membro efetivo do Grupo de Trabalho
para implantação da Instrução Normativa
nº 02/2016, do MPOG, no CHC/UFPR.

**09/2017 -
10/2019**

Serviços técnicos especializados , Unidade
Cirúrgica.

Serviço realizado
Responsável Técnica pelos serviços de
enfermagem da Cirurgia Geral, Cirurgia do
Aparelho Digestivo, Coloproctologia,
Neurocirurgia, Transplante Hepático,
Cirurgia plástica e Cirurgia pediátrica.

UNYLEYA EDITORA E CURSOS S/A, Unyleya, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2016

Vínculo: Professor Visitante,
Enquadramento Funcional: Tutor e
Conteudista de Trilha de Aprendizagem

**Outras
informações**

Tutora e Conteudista do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu à distância "Gestão
de entidades de saúde sob a perspectiva
da acreditação internacional", disciplina
"Auditoria interna como ferramenta de
gestão e de educação".

Agência Nacional de Saúde Suplementar, ANS, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2016

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Técnica em Atividade de
Suporte - Enfermeira

Hospital Marcelino Champagnat, HMC, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2013

Vínculo: Celetista, Enquadramento
Funcional: Enfermeira - Gerenciamento de
Risco

Atividades

**03/2013 -
10/2013**

Serviços técnicos especializados ,
Escritório de Gestão da Qualidade.

Serviço realizado
Responsável Técnica pela Rede Sentinela
junto à Agência Nacional de Vigilância
Sanitária - ANVISA.

Hospital das Clínicas da UFMG/Ebserh, HC-UFMG/Ebserh, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2013

Vínculo: Celetista, Enquadramento
Funcional: Enfermeira, Carga horária: 40

**Outras
informações**

Coordenadora do Corpo de Auditores
Internos de 2011 à 2013 Enfermeira da
Gestão da Qualidade - 2011 Enfermeira
Auditora de Contas Hospitalares - 2011

Atividades

**04/2011 -
03/2013**

Conselhos, Comissões e Consultoria,
Comissão de Auditoria da Sistematização
da Assistência de Enfermagem.

Cargo ou função
Membro efetivo da Comissão de Auditoria
da Sistematização da Assistência de
Enfermagem.

**04/2011 -
03/2013**

Conselhos, Comissões e Consultoria,
Comitê da Qualidade.

Cargo ou função
Membro efetivo do Comitê da Qualidade.

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências da Saúde / Área:
Enfermagem / Subárea: Enfermagem na
Gestão e Gerenciamento.

Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco,
Lê Bem, Escreve Pouco.

Espanhol

Compreende Bem, Fala Razoavelmente,
Lê Bem, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1.

★ **PEREIRA, M. G. M.**; CABRAL, L. L. S. ; NAKA, S. H. ;
MEIRA, G. C. ; MONTEIRO, L. M. ; COSTA, L. B. . Histórico de
Enfermagem e especificidades do paciente cirúrgico:
instrumento norteador do cuidado. 2018. (Apresentação de
Trabalho/Congresso).

2.

★ **PEREIRA, M. G. M.**; OKUBO, C. V. C. ; SELTI, J. D. N. ;
BOEIRA, E. E. Z. ; ASSIS, C. S. ; COSTA, L. B. . RELATO DE

EXPERIÊNCIA SOBRE A ELABORAÇÃO DE UM FOLDER DE ADMISSÃO DE PACIENTES. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

3.

★ **PEREIRA, M. G. M.**; MONTEIRO, L. M. ; EVANGELISTA, Z. S. ; BOEIRA, E. E. Z. ; CABRAL, L. L. S. . IMPLANTAÇÃO DO HISTÓRICO DE ENFERMAGEM NO SERVIÇO DE CIRURGIA PEDIÁTRICA: RELATO DE EXPERIÊNCIA. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Produção técnica

Assessoria e consultoria

1.

★ **PEREIRA, M. G. M.**. Consultoria nas áreas de Gestão da Qualidade e Legislação Sanitária. 2021.

2.

★ **PEREIRA, M. G. M.**. Consultoria na área de Gestão da Qualidade. 2012.

Demais tipos de produção técnica

1.

PEREIRA, M. G. M.. Flushing e salinização de cateteres venosos em Pediatria. 2022. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

2.

PEREIRA, M. G. M.. Balanço hídrico em Pediatria. 2022. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

3.

PEREIRA, M. G. M.. I SIMPOSIO DE SISTEMATIZAÇÃO DA ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM E SEGURANÇA DO PACIENTE. 2018. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

4.

PEREIRA, M. G. M.. Auditoria interna como ferramenta de gestão e de educação. 2016. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).

5.

PEREIRA, M. G. M.. Auditoria interna como Ferramenta de Gestão e de Educação. 2016. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Material didático).

6.

PEREIRA, M. G. M.. Auditor interno. 2013. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

7.

PEREIRA, M. G. M.. Auditor interno. 2012. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

8.

PEREIRA, M. G. M.. Auditoria em Serviços de Saúde. 2012. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

9.

PEREIRA, M. G. M.. Auditor interno. 2011. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Eventos

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1.

PEREIRA, M. G. M.. 34 Semana de Enfermagem do Campus Saúde da UFMG. 2023. (Outro).

2.

PEREIRA, M. G. M.. Semana de Enfermagem da Unidade Cirúrgica do CHC/UFPR. 2018. (Outro).

Apresentações de Trabalho

1.

★ **PEREIRA, M. G. M.**; CABRAL, L. L. S. ; NAKA, S. H. ; MEIRA, G. C. ; MONTEIRO, L. M. ; COSTA, L. B. . Histórico de Enfermagem e especificidades do paciente cirúrgico: instrumento norteador do cuidado. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

2.

★ **PEREIRA, M. G. M.**; OKUBO, C. V. C. ; SELTI, J. D. N. ; BOEIRA, E. E. Z. ; ASSIS, C. S. ; COSTA, L. B. . RELATO DE EXPERIÊNCIA SOBRE A ELABORAÇÃO DE UM FOLDER DE ADMISSÃO DE PACIENTES. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

3.

★ **PEREIRA, M. G. M.**; MONTEIRO, L. M. ; EVANGELISTA, Z. S. ; BOEIRA, E. E. Z. ; CABRAL, L. L. S. . IMPLANTAÇÃO DO HISTÓRICO DE ENFERMAGEM NO SERVIÇO DE CIRURGIA PEDIÁTRICA: RELATO DE EXPERIÊNCIA. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Cursos de curta duração ministrados

1.

PEREIRA, M. G. M.. Auditor interno. 2011. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

2.

PEREIRA, M. G. M.. Auditor interno. 2012. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

3.

PEREIRA, M. G. M.. Auditoria interna como ferramenta de gestão e de educação. 2016. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).

4.

PEREIRA, M. G. M.. Auditoria em Serviços de Saúde. 2012. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

5.

PEREIRA, M. G. M.. I SIMPOSIO DE SISTEMATIZAÇÃO DA ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM E SEGURANÇA DO PACIENTE. 2018. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

6.

PEREIRA, M. G. M.. Flushing e salinização de cateteres venosos em Pediatria. 2022. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

7.

PEREIRA, M. G. M.. Balanço hídrico em Pediatria. 2022. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

8.

PEREIRA, M. G. M.. Auditor interno. 2013. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 26/03/2026 às 15:58:16

Somente os dados identificados como públicos pelo autor são apresentados na consulta do seu Currículo Lattes.
[Configuração de privacidade na Plataforma Lattes](#)